pro augeri et increbrescere: sed huic
 loco non congruit. perficere vero in hac
 re etiam proprium esse verbum docuit
 Erhard. ad Petron. lxxxvii. BURM.
 725. Sed neque tu dominam velis
 majoribus usus Desere.] Desine scripti
 cum primâ editione constanter, præ-
 ter codicem Arondelianum, et tres qua-
 tuorve alias recentioris notæ. Met.
 iii. 478.

*Quo fugis? oro, mane. nec me, cru-
 delis, amantem*

Desine, clamavit. HEINS.

735. *Quantus apud Danaos Podali-
 riusr arte medendi, &c.]* Haec omnia
 ex Homeri Iliade translata sunt:
 quare si qua hic in commentariis de-
 siderantur, ea ex origine ac fontibus
 suis petantur. MICYL.

742. *Vincite muneribus.]* Id est per

Sed quicumque meo superarit Amazona ferro,

Inscribat spoliis, Naso magister erat.

Ecce rogan teneræ, sibi dem præcepta, puellæ.

Vos eritis chartæ proxima cura meæ. 746

munera, et virtutem munerum vobis a
me datorum, ut Achilles olim ope
armorum a Vulcano donatus, vitor
evasit ab Hectore, quem interfecit.
Douza.

P. OVIDII NASONIS
ARTIS AMATORIÆ
LIBER TERTIUS.

ARMA dedi Danais in Amazonas. arma supersunt,
Quæ tibi dem, et turmæ, Penthesilæ, tuæ.
Ite in bella pares : vincant, quibus alma Dione
Faverit, et, toto qui volat orbe, Puer.
Non erat armatis æquum concurrere nudas : 5
Sic etiam vobis vincere turpe, viri.
Dixerit e multis aliquis, Quid virus in anguem
Adjicis ? et rabidæ tradis ovile lupæ ?

1. *Arma dedi Danais in Amazonas.]*
Recte quidem *Danais* : quum enim Amazones ab Hercule et Theseo nativis in sedibus bello adaptitæ et vicæ essent, bellum Græcis intulerunt, transmisso scilicet Bosphoro Cimmerico ; indeque per Thraciam Europæam, Macedoniam ac Thessaliam, aditum sibi aperuerunt ad ipsam Atheniensium arcem, quam aliquandiu tenuerunt. Tamen hinc pulsæ sunt a Theseo, ut probant iis in locis multa tum Thesei victoriae, tum cladis Amazonum monumenta ; earumque reliquiæ intra pristinos Pontici litoris fines servavere deinceps formam aliquam imperii, usque ad Trojani belli tempora. (*Ruaeus, ad Virg. Æneid. xi. 659.*) *AMAR.*

2. *Quæ tibi dem et turbæ.]* Haud paulo venustius est, quod ex antiquo codice in libro suo annotaverat Scaliger :

Quæ tibi dem et turmæ, Penthesilea,
tuæ.

DAN. HEINSIUS. *Turmæ* rectius in Regio, Scaligeri excerptis, et octo alis. præliabantur enim Amazones, ut plurimum, equis ; et Lysias Rhetor dicit post hominum memoriam Amazones primas equos concendisse. *Turma* autem pro *turba* sepe poëtæ utuntur. de quo alibi plura dicentur. *HEINS.* *Turmæ* etiam Zinzerl. Promul. cxviii. *Quæ modo dem turbæ* Vatican. unus. *BURM.* De Amazonibus, duce Penthesilea, auxilium Trojanis adversus Græcos ferentibus, vid. Quint. Calab. lib. i. Penthesilea autem ab Achille aut Pyrrho sub belli finem occisa est. Dicitur ab Achille amata fuisse, et filium ex eo Caystrum nomine, suscepisse. Vid. Dict. Cret. iii. et iv. *AMAR.*

Pareite paucarum diffundere crimen in omnes.
 Spectetur meritis quæque puella suis. 10
 Si minor Atrides Helenen, Helenesque sororem
 Quo premat Atrides crimine major habet;
 Si seelere Œclides Talaionidæ Eriphyles
 Vivus et in vivis ad Styga venit equis;
 Est pia Penelope, lustris errante duobus, 15
 Et totidem lustris bella gerente viro.
 Respice Phyllaciden: et quæ comes isse marito
 Fertur; et ante annos occubuisse suos.
 Fata Pheretiadæ conjux Pagasæa redemit:
 Proque sui est uxor funere lata viri. 20
 Accipe me, Capaneu; cineres miscebimur, inquit
 Iphias, in medios desiluitque rogos.

13. *Talaonidae.*] *Talaionidae* scribendum est, ut docuit Gronov. ad Stat. ii. Theb. 141. ubi *Talaionides* Adrastus dicitur. Eriphyle vero, filia Talai, Biantis filii, et Adrasti soror. male Merula *Talaona* vocat, et *Talaconem* Crispinus, multo imperitus. BURM.

14. *Virus et in vivis.*] Expressit hic Ovidius Euripiden in supplicibus. 925.

Kαὶ μὴν τὸν Οἰκλέοντος γέ γεναιῶν τόκον,
Θεοὶ ζῶντ' ἀραφπάσαντες εἰς μυ-
χοὺς χθονούς,
Αὐτοῖς τεθρίπποις, εὐλογοῦσιν ἐμ-
φανῶς.

Ut ibi notare non neglexit Barnesius, et ex Pindaro defluxisse ad Euripiden monuit. BURM.

17. *Respice Phylaciden, et qua comes isse marito Fertur, et ante annos occubuisse suos.*] Merula varie exponit hunc locum, post Laodamiam etiam Didonis historiam hue accommodans. Sed ego simpliciter de Protesilaو et

Laodamia uxore ejus totum distichon accipio. MICYL.

19. *Fata Pheretiadæ.*] Admetus Pheretis filius Thessalus Alestin Peliaæ filiam uxorem duxit: quæ tanto amore maritum dilexit, ut pro eo mortem non recusaret, quem ejus parentes id facere neglexissent. *Conjux Pagasæa.*] Alcestis Thessala. *Pagasæa* enim sunt Pherarum emporium, dictæ (ut Strabo scribit) propter vicinos fontes, id est, pagas, qui frequentes aquarum ubertatem effundunt: vel quod eo in loco Pelias Argo navem compegerit, quæ *Pagasæa* ideo a poëtis appellata fuit, et Jason *Pagasæus*.

22. *Iphias in medios desiluit ragos.*] Hanc fabulam habemus in Eurip. Supplie. 8. ubi inter alia a v. 1059.

'Ενταῦθα γὰρ δὴ καλλίνικος ἔρχομαι
Νικῶσα—
Πάσας γυναικας ἀς ἔέδορκεν οἴλιος,
Ἄρετῷ. πόσει γὰρ σινθατοῦσα κεί-
σομα.
Λισσω θανόντος Καπανέως τήνδ'
εἰς πηγάν.

Ipsa quoque et cultu est et nomine femina Virtus.
 Non mirum, populo si favet illa suo.
 Nec tamen hæ mentes nostrâ poscuntur ab arte. 26
 Conveniunt cymbæ vela minora meæ.
 Nil, nisi lascivi per me discuntur amores :
 Femina præcipiam quo sit amanda modo.
 Femina nec flamas, nec sævos discutit arcus.
 Parcius hæc video tela nocere viris. 30
 Sæpe viri fallunt; teneræ non sæpe puellæ :
 Paucaque, si quæras, crimina fraudis habent.
 Phasida, jam matrem, fallax dimisit Iäson :
 Venit in Æsonios altera nupta sinus.

De hoc barbaro τῶν ξυνθανόρτων more, qui præcipue Indis fuit familiaris, docet Cicero 5. Tusculan.

23. *Ipsa quoque et cultu est et nomine femina Virtus.*] Varia Virtutis simulacra fuere, sed sæpius matronali habitu. Primus Virtuti fanum posuit Scipio Numantinus: deinde Marcellus, Virtuti simul et Honori, ad portam Capenam dedicavit. Ceterum, Virtutis et Honoris templa ita exstructa erant, ut per Virtutis templum ingressus esset ad ædem Honoris; ut docerent scil. nullum ad verum honorem, nisi per virtutem ipsam, adiutum patere. Fuit alia Romæ Honoris et Virtutis ædes, a C. Mario, de victis Cimbris, consecrata. Meminit Vitruv. vii. AMAR. Sed Liv. lib. 27. c. 26. dicit “ Marcellum aliæ atque alie objectæ animo religiones tenebant. In quibus quod quum bello Gallico ad Clastidium ædem Honori et Virtuti vovisset, dedicatio ejus a pontificibus impediabatur; quod negabant ‘ unam cellam amplius quam uni Deo rite dedicari. Quia si de cælo tacta, aut prodigiis aliquid in eâ factum esset, difficultas procuratio foret: quod utri Deo divina res fieret, sciri non posset. Ne-

que enim duobus nisi certis Deis rite una hostia fieri.’ Ita addita virtuti ædes approporato opere: neque tam ab ipso ædes ea dedicatae sunt.” Vide etiam l. 29. c. ii. Marcellus obiit a. u. c. 540. templaque Virtutis et Honoris ab eo incepta post 4 annos a Marcello filio dedicata sunt: Scipio vero Numantinus primum consulatum gessit a. u. c. 607.

25. *Hæ mentes nostra poscuntur ab arte.*] In undecim libris erat, *passuntur*; in uno, *nascentur*. quod non ineptum. ut sit sensus, illud consilium moriendi pro viris, non ex nostra arte vel præceptis oritur: non enim tam grandia trado præcepta, sed ut fine suo et modo amare discant. BURM.

33. *Phasiudem matrem.*] Recte Heinsius *jam matrem*: id est, quæ jam pepererat, cum sit aptissimum conjugii vinculum proles, ut uxor duci soleat sobolis creandæ caussa. eleganter Claudian. i. in Eutrop. 72.

Femina cum senuit, retinet connubia partu,

Uxorisque decus matris reverentia pensat.

BURM.

Vide et Aristot. Eth. Nic. lib. viii. c. 12. prope finem.

- Quantum in te, Theseu, volucres Ariadna marinas
Pavit, in ignoto sola reicta loco. 36
- Quære, novem cur isse vias dicatur, et audi
Depositis silvas Phyllida flesse comis.
- At famam pietatis habet; tamen hospes et ensem
Præbuit, et caussam mortis, Elissa, tuæ. 40
- Quid vos perdiderit, dicam? nescistis amare.
Defuit ars vobis. arte perennat amor.
- Nunc quoque nescirent: sed me Cytherêa docere
Jussit: et ante oculos constitut ipsa meos.
- Tum mihi, Quid miseræ, dixit, meruere puellæ?
Traditur armatis vulgus inerme viris. 46
- Illos artifices gemini fecere libelli:
Hæc quoque pars monitis erudienda tuis.
- Probra Therapnææ qui dixerat ante maritæ,
Mox cecinit laudes prosperiore lyrâ. 50

37. Quære, novem cur isse vices dicatur, et audi.] Remed. Amor. 55.

*Vixisset Phyllis, si me foret usa magistro,
Et per quod novies, sapius isset, iter.*

et postea 599.

*Limes erat tennis, longâ subnubilus
umbrâ,
Quo tulit illa suos ad mare sæpe
pedes.*

Nona terebutur miseræ via.

Alludit ad vicum in Thracia, qui inde dictus ἐννέα δρόμοι, postea Amphipolis; cuius Geographi passim menine runt. de origine nominis jam dixi. Coluthus:

*Φύλλιδος ἀντέλλοντα φιλήμορος
ἔδρακε τύμβοι,
Καὶ δρόμον ἐννεάκικλον ἀλίμονος
εἴδε κελεύθου.*

et quæ sequuntur. Hyginus Fab. lix. de Phyllide et Demophonte: *Qui die constitutâ cum non renisset, illa eo die*

dicitur novies ad littus encurrisse, quod ex ea ἐννέαδος Græce appellatur. et sic locus is etiam Hesychio appellatur, cum aliis ἐννέα ὄδοι dicatur, ut jam vidimus. atque ita tam in Hygino quam Hesychio videtur corrigendum. HEINS.

49. Probra Therapnææ, &c.] Stesichorum poetam designat, quem ferunt, quum maledicuum in Helenam carmen et contumeliosum conscripsisset, tamdiu oculis captum fuisse, quoad per somnum Palinodium recantarit, cuius quidem initium apud Platonem legere est, in *Phœdr.* sed rem alii fabulosius. Claruit autem a xxxvii Olymp. ad lvi usque, qua decessit; unde colligimus illum ad summam senectutem pervenisse. Catanensis ne fuerit an Himerensis, inter scriptores ambigitur; sed fuit tota in Græcia summo propter ingenium honore et nomine. Cic. in Verr. de Signis. Laudat quoque Aristot. in Rhetic. ubi Apologum illius inducit de equo ho-

Si bene te novi, cultas ne læde puellas ;
 Gratia, dum vives, ista petenda tibi.
 Dixit: et e myrto (myrto nam vinceta capillos
 Constiterat) folium granaque pauca dedit.
 Sensimus acceptis numen quoque. purior æther
 Fulsit, et e toto pectore cessit onus. 56
 Dum facit ingenium ; petite hinc præcepta, puellæ,
 Quas pudor, et leges, et sua jura sinunt.
 Venturæ memores jam nunc estote senectæ :
 Sic nullum vobis tempus abibit iners. 60
 Dum licet, et veros etiam nunc editis annos,
 Ludite : eunt anni more fluentis aquæ.
 Nec, quæ præteriit, iterum revocabitur unda :
 Nec, quæ præteriit, hora redire potest.

minis opem in cervum implorante.
 Magnifice de eo Quintil. Instit. Orat. x. i. Poemata Stesichori sex et viginti libris composita tradidit Suidas. Meminit et ἀσμάτων Athenaeus, xiii. nec amori mediocriter deditum adfirmat ; οὐ μετρίως ἐρωτικός. AMAR.

52. *Gratia, dum vivis, ista petenda tibi est.]* Non a diis, ut Merula expōnit: sed a puellis: ut sit sensus, danda opera tibi est, dum vivis, ut hanc gratiam a puellis ineas, ne eas læsisse videaris. MICYL.

54. *Granaque pauca.]* Hoc ex Hesiode imitatione, qui cum pauca ex Heligeone folia sumisset, ex Pastore Poëta evasit. BURM.

57. *Dum facit ingenium.]* Putabam, *ingenio.* Dum Cytherea facit ingenio, hoc est, favet. in Tristibus iii. xiv. i.

Cultor et antistes doctorum summe virorum,
Qui facis ingenio semper amice meo.

Vide quæ annotamus ad Epist. ii. vers. 39. HEINS. *Dum rulet ingenium* Aprosii; qui et *faret* pro varia lectione. ut etiam multi editi et scripti. sed ego nihil muto. dum ingenium, quod a numine nunc calescit, facit et promptum est, audite me tamquam vatem, qui divino monitu præcepta amoris cano. HEINS. Puto, *quaæ sinunt*, scil. præcepta, nam sæpe se nihil nisi legitimum præcipere dicit. *quas* Latine dici posse vix puto. posset etiam, *et pia jura.* BURM.

61. *Veros etiam nunc editis annos.]* Broukhusius ad Propertii lib. ii. Eleg. vii. 55. et iii. xx. 10. egregie ostendit *edere* hic profiteri esse, ut apud Censores facere debebant. Francius explicabat, ore et vultu præ vobis fertis, et ita Merula, Bersmannus et alii ceterunt; non quidem male : sed rectius Broukhusius : nam *edere* est publice aliquid dicere, ostendere, profiteri, ferre, &c. ita Livius. i. 35. BURM.

Utendum est ætate; cito pede labitur ætas: 65
 Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.
 Hos ego, qui canent frutices, violaria vidi:
 Hac mihi de spinâ grata corona data est.
 Tempus erit, quo tu, quæ nunc excludis amantem,
 Frigida desertâ nocte jacebis anus: 70
 Nec tua nocturnâ frangetur janua rixâ:
 Sparsa nec invenies limina mane rosâ.
 Quam cito (me miserum!) laxantur corpora rugis,
 Et perit, in nitido qui fuit ore, color!
 Quasque fuisse tibi canas a virgine jures, 75
 Spargentur subitæ per caput omne comæ.
 Angubus exsuitur tenui cum pelle vetustas;
 Nec faciunt cervos cornua jacta senes.
 Nostra sine auxilio fugiunt bona. carpite fiorem;
 Qui, nisi carptus erit, turpiter ipse cadet. 80
 Adde, quod et partus faciunt breviora juventæ
 Tempora. continuâ messe senescit ager.
 Latmius Endymion non est tibi, Luna, rubori;
 Nec Cephalus roseæ præda pudenda Deæ.
 Ut Veneri, quem luget adhuc, donetur Adonis;
 Unde habet Ænean Harmonienque suos? 86

68. *Hac mihi de spina.*] Imitatus auctor Epigrammatis in Anthol. lib. i. cap. c. pag. 176.

*Tὸ ρόδον ἀκράζει βαὶον χρόνον. ἦν
ἐε παρίλθη,*

*Ζητῶν εὐρήσεις οὐ ρόδον, ἀλλὰ
βάτον.* ΒΥΝΜ.

Hac mihi de spina, &c.] Suaviter admodum in hanc sententiam Theoretic. Idyll. xxiii. 28—32:

*Καὶ τὸ ρόδον καλόν ἐστι, καὶ ὁ χρό-
νος αὐτὸν μαραίνει.*

*Καὶ κάλλος καλόν ἐστι τὸ παιδικὸν,
ἀλλ' οὐδίγον ζῆ.* ΑΜΑΡ.

81. *Faciunt breviora juventæ Tempora.*] *Seniora Regius cum Politiani excerptis, prima editione, et quinque scriptis, nil muto.* HEINSIUS. *Seniora etiam Bernensis. senex* adjectivum esse egregie ostendit Broukhusius ad Tibul. i. vii. 88. ΒΥΝΜ.

86. *Harmoniamque Venus.*] Sic legendum ex bonis libris et veterum testimonio, et in primis Ilesiodi in Theogonia, ubi canit Martem ex Venere Harmoniam suscepisse; item Phobum, et Dimum. Et Coluthus ait, *καὶ Ἀρ-
μονίης Ἀφροῦ ἵτη.* CIOFANUS. *Hermo-*

Ite per exemplum, genus ô mortale, Dearum ;
 Gaudia nec cupidis vestra negate viris.
 Ut jam decipient, quid perditis ? omnia constant.
 Mille licet sumant ; deperit inde nihil. 90
 Conteritur ferrum, silices tenuantur ab usu.
 Sufficit, et damni pars caret illa metu.
 Quid vetet adposito lumen de lumine sumi,
 Quisve cavo vastas in mare servet aquas ? 94
 Det tamen ulla viro mulier, non expedit, inquis.
 Quid, nisi quam sumes, dic mihi, perdis aquam ?
 Nec vos prostituit mea vox ; sed vana timere
 Damna vetat. damnis munera vestra carent.
 Sed me flaminibus venti majoris iturum,
 Dum sumus in portu, provehat aura levis. 100
 Ordior a cultu. cultis bene Liber ab uvis
 Provenit; et culto stat seges alta solo.
 Forma Dei munus : formâ quota quæque superbit ?
 Pars vestrûm tali munere magna caret.
 Cura dabit faciem : facies neglecta peribit ; 105
 Idaliæ similis sit licet illa Deæ.
 Corpora si veteres non sic coluere puellæ ;
 Nec veteres cultos sic habuere viros.

*niam, et Hermione varie scribunt libri, sed optimi libri, Harmoniam, vel Harmonien, ut Leda et Lede et similia. vid. Barth. ad Stat. ii. 267. et iii. 7. et Munker. ad Hygini Fab. vi. ubi etiam de ejus matre agit; et hoc nomine aliae dictæ mulieres ita scribendum evincunt. sic *Harmonia*, ex qua Mars Amazonas creavit. Apollon. ii. Arg. 993. ubi vid. Schol. alia memoratur in Anthol. lib. iii. cap. xii. pag. 337. *Harmonia* Gelonis filia Livio xxiv. 24. vid. ad iii. Met. 133.*

BURM.

95. *Et tamen ulla viro mulier, non expedit, inquis.]* Nihil sensus est in hoc carmine. Scribe vel invitatis membranis :

Det tamen ulla viro mulier, non expedit, inquis.

Non expedit, ut mulier ulla det viro. *Dare pro copiam sui facere usitatum poëtis.* HEINS.

98. *Munera restra.]* Nostra Vossii et Bernens. et quinque alii. ut intelligat præcepta sua Poëta. ut lib. ii. 742. supr. vers. 79.

Si fuit Andromache tunicas induta valentes;
 Quid mirum? duri militis uxor erat. 110
 Scilicet Ajaci conjux ornata venires,
 Cui tegimen septem terga fuere boum.
 Simplicitas rudis ante fuit: nunc aurea Roma
 Edomiti magnas possidet orbis opes.
 Adspice, quæ nunc sunt Capitolia, quæque fuerunt;
 Alterius dicas illa fuisse Jovis. 116
 Curia, concilio quæ nunc dignissima tanto est,
 De stipula, Tatio regna tenente, fuit.
 Quæ nunc sub Phœbo ducibusque Palatia fulgent,
 Quid, nisi araturis pascua bubus, erant? 120
 Prisca juvent alios: ego me nunc denique natum
 Gratulor. hæc ætas moribus apta meis.
 Non quia nunc terræ lentum subducitur aurum;
 Lectaque diverso litore concha venit.
 Nec quia decrescunt effosso marmore montes:
 Nec quia cæruleæ mole fugantur aquæ. 126

109. *Si fuit Andromache tunicas induta ragantes.*] Quid sibi volunt istæ tunicae valentes? crassas et densas Mycillus interpretatur, sed quis Latine sic locutus est? hic vero de incultis et horridis agit, recte Micyllus valentes explicat. BURM.

113. *Rudis ante fuit.*] Vossianus, illu fuit, bene, infr. 128.

Rusicitas priscis illa superstes avis.
Fuit eleganter, pro desiit, abiit. HEINS.

119. *Quæ nunc sub Phœbo, &c.*] Apollinis Aetii templum intelligit, quod in Palatio Augustus aedifieavit, de quo Propert. iv. Eleg. vi. ii. sqq. AMAR.

Ducibusque.] Intelligit Augustum et Tiberium Merula, sed si ex calculo doctissimi Massonii Ars Amandi edita fuit a. v. c. 150l. eo tempore Tiberius Rhodi versabatur, et Cajo grana Augusti florente, nescio an eaute

Noster Tiberio, qui longe a spe successionis aberat, adulari fuisse ausus, quare forte Cajus et Lucius intellendi, quibus paullo post mortuis Tiberius fuit adoptatus. Cogitandum certe, quos duces hic intelligat Naso. BURM.

124. *Conchu venit.*] Tres nostri bacca, quod Gronovio placebat Observat. lib. ii. cap. xxi. ex Pirekheimeriano; meliores tamen cum vulgatum amplectantur, nil ausim mutare. Nam per Conchas bacca intelliguntur, quæ in conchis nascentur ut plurimum. Ita et concham pro purpura ponebant. HEINS. *Concha* vera lectio est. Tertull. de cult. feminar. lib. i. cap. 6. *Ad hoc enim conchas noverim maris poma.* Quod si conchu illa aliquid intrinsecus pustulat, rituum ejus magis debet esse, quam gloria. *De Baccæ* vide ad Petron. cap. lv. BURM.

- Sed quia cultus adest; nec nostros mansit in annos
 Rusticitas, priscis illa superstes avis.
 Vos quoque non caris aures onerate lapillis,
 Quos legit in viridi decolor Indus aquâ. 130
 Nec prodite graves insuto vestibus auro:
 Per quas nos petitis, sæpe fugatis, opes.
 Munditiis capimur: non sint sine lege capilli.
 Admotæ formam dantque negantque manus. 134
 Nec genus ornatûs unum est: quod quamque de-
 Eligat; et speculum consulat ante suum. [ebit,
 Longa probat facies capitis discrimina puri:
 Sic erat ornatis Laodamia comis.
 Exiguum summâ nodum sibi fronte relinquî,
 Ut pateant aures, ora rotunda volunt. 140
 Alterius crines humero jacentur utroque.
 Talis es adsumtâ, Phœbe canore, lyrâ.
 Altera succinctæ religetur more Dianæ,
 Ut solet, attonitas cum petit illa feras.
 Huic decet inflatos laxe jacuisse capillos: 145
 Illa sit adstrictis impedienda comis.
 Hanc placet ornari testudine Cylleneâ:
 Sustineat similes fluctibus illa sinus. 148

131. *Insuto vestibus auro.*] *Insutum*
rectum: agit enim de vestibus Phry-
 giis. Tertull. i. de cult. 9. BURM.

137. *Longa probat facies capitis dis-*
crimina puri.] Discreti, sine ornatu
 ullo, nec tamen sine arte, capilli, pu-
 ellam decent, cui facies oblonga. Idem
purum caput, quod omnino nudum.—
Discrimina. Vid. supr. lib. ii. 303.
 AMAR.

139. *Exiguum summa nodum.*] Id
 est exiguis nodos: non enim de uno
 nodo agitur. *nodos pro flexo in orbem*
capillo, et tortis cincinnis posuit.

141. *Crines humero jacentur.*] Ta-
 lem Apollinis unam et alteram ex an-
 tiquis monumentis imaginem dedit
 Broukh. ad Tibull. iii. Eleg. iv. vers. 27.

147. *Testudine Cyllenea.*] De Ga-
 lero, quo capilli tanquam vagina et
 operculo includebantur, capit Salma-
 sius ad Tertull. Pallium pag. 353. sed
 præcipue puto respicere hunc capillo-
 rum positum, ut supra caput in modum
 lyræ vel citharæ surgat, ita ut in duas
 quasi alas cresceret: illa enim Lyræ
 forma. BURM.

148. *Illa sinus.*] Junianus et Schef-
 f

Sed neque ramosâ numerabis in ilice glandes;
 Nec quot apes Hyble, nec quot in Alpe feræ;
 Nec mihi tot positus numero comprehendere fas est;
 Adjicit ornatus proxima quæque dies.
 Et neglecta decet multas coma. sæpe jacere
 Hesternam credas; illa repexa modo est.
 Ars easum simulet. sic captâ vidi ut urbe 155
 Alcides Iölen, Hanc ego, dixit, amo.
 Talem te Bacchus, Satyris clamantibus Euœ,
 Sustulit in currus, Gnoſi relictā, suos.
 O quantum indulget vestro Natura decori,
 Quarum sunt multis damna pianda modis! 160
 Nos male detegimur, raptique ætate capilli,
 Ut Boreâ frondes excutiente, cadunt.
 Femina caniciem Germanis inficit herbis;
 Et melior vero queritur arte color.
 Femina procedit densissima crinibus emtis; 165
 Proque suis alios efficit ære suos.

ferus, *comas*. ut *undulatas comas* intelligeret. sed glossatoris est τὸ *comas*. cum *sinus* recte etiam de crinibus fluctuantibus dicatur, qui in sinus modum humeris innatant. BURM.

150. *Hyble.*] *Hybla* editiones priores, sed in scriptis est *Hybla*, vel *Hyble*: nempe præpositio *in* huc debet etiam referri. vid. ad Epist. xvi. 141. et lib. i. Art. 333. BURM.

154. *Hesternam credas.*] Potes, inquit, singulis diebus crines compondere. HEINS.

160. *Quarum sunt multis damna pianda modis.*] *Pianda* dixit impropre, pro compensanda, et quasi dissimulanda, sive celanda. MICYL. *Pudenda* Thuaneus.

161. *Nos male detegimur.*] Nobis

vero si deciderint, nulla arte reparandi capilli. Nondum enim adscititiis crinibus viri utebantur. AMAR. Sed vide Polybium, lib. iii. de Annibale.

163. *Femina caniciem Germanis inficit herbis.*] Per Germanas herbas spumam illam, sive sapum intellectus, de quo toties Martial. lib. viii. 33. xiv. 26. et 27. et Plin. xxviii. 12. quod ex herbis compositum fuisse creditit Ovidius, et ita non de colore nigrante, sed flavo hæc infectio canitiei capienda. studebant enim maxime ut flavis capillis essent conspicuae; ut et hodie in Hollandiæ et Frisiae multis pagis mulieres id studere videmus. BURM.

Nec rubor est emisse palam. venire videmus
 Herculis ante oculos, Virgineumque chorū.
 Quid de veste loquar? nec vos, segmenta, requiro;
 Nec quæ bis Tyrio murice lana rubes. 170
 Cum tot prodierint pretio leviore colores;
 Quis furor est, census corpore ferre suo?
 Aëris ecce color, tum cum sine nubibus aëris,
 Nec tepidus pluvias concitat Auster aquas.
 Ecce tibi similis, qui quondam Phryxon et Hellen
 Diceris Inoīs eripuisse dolis. 176
 Hic undas imitatus, habet quoque nomen ab undis:
 Crediderim Nymphas hac ego veste tegi.
 Ille crocum simulat: croceo velatur amictu,
 Roscida luciferos cum Dea jungit equos. 180

168. *Herculis ante oculos, virgineumque chorū.*] Ædem Herculis Musagetae intelligo, quæ ad Circum Flaminium fuit, a M. Fulvio primum condita, postea a Martio Philippo instaurata. Micyl. vid. Suet. Aug. 29. et Nostrum vi. Fast. 801. et seq. Cl. Massonius vero in vita Ovidii. aº. u. c. DECLXVII. ostendit non fuisse illum Philippum vitricum Augusti, sed alium, cui Marcia materterea Augusti nupta fuit. Heinsius conjecterat, Pieridumque chorū. in uno Heinsii erat, virgineumque caput. Bernensis et Palatinus, thorū. BURM.

169. *Non jam segmenta requiro.*] Segmenta exponit Merula, vestes simpliciter aureas. Ego vero arbitror segmentatas dictas, quæ hodie prætextæ a quibusdam dicuntur: hoc est, serico, aut simili aliquo panno circa oras præsutæ. Nam et monilia segmenta, et apud Plinium, circuli segmenta vocantur, a quorum similitudine etiam illa, opinor, recte segmenta vocantur, quæ in circulum oris sive extremitatibus vestimentorum foris as-

suuntur. Micyl.

175. *Ecce tibi similis, qui quondam Phryxon et Hellen Diceris Inoīs eripuisse dolis.*] Galbinum colorem, qui et aureus, intelligit Salmas. ad Vopis. Aurel. cap. 34. vid. et Turneb. iv. ad 23.

177. *Hic undas imitatur, habet quoque nomen ab undis.*] Rectius imitatus in uno Vaticano et Politiani excerpatis. Undulatas vestes videtur innuere: quarum Varro apud Nonium meminit de vita P. R. Et a quibusdam dicitur esse Virginis Fortunæ ab eo, quod duabus undulatis togis est opertum, proinde ut olim nostri Reges undulatas et prætextas togas soliti sint habere. HEINS. hanc vestem vocat Lucretius iv. 1121. Thalassinum. vid. Ferrar. lib. ii. de Vest. cap. xi. et de undulatis vestibus lib. iii. cap. 20.

179. *Croceo velatus amictu.*] Sic sub principium lib. x. Metamorph.

Inde per immensum croceo velatus amictu

Aëra digreditur. CIOF.

Crocotam et crocotulam Nonius Mar-

Hie Paphias myrtos: hic purpureas amethystos,
 Albentesve rosas, Threiciamve gruem.
 Nec glandes, Amarylli, tuæ, nec amygdala desunt:
 Et sua velleribus nomina cera dedit.
 Quot nova terra parit flores, cum vere tepenti 185
 Vitis agit gemmas; pigraque cedit hiems:
 Lana tot, aut plures succos bibit. elige certos:
 Nam non conveniens omnibus omnis erit.
 Pulla decent niveas: Briseïda pulla decebant.
 Cum rapta est, pullâ tum quoque veste fuit. 190
 Alba decent fuscas: albis, Cephei, placebas,
 Sic tibi vestitæ pressa Seriphos erat.
 Quam pene admonui, ne trux caper iret in alas;
 Neve forent duris aspera crura pilis!
 Sed non Caucaseâ doceo de rupe puellas, 195
 Quæque bibant undas, Myse Caïce, tuas.
 Quid? si præcipiam, ne fuscat inertia dentes;
 Oraque susceptâ mane laventur aquâ?
 Scitis et inductâ candorem quærere cerâ.
 Sanguine quæ vero non rubet; arte rubet. 200

cellus vocat croeci coloris vestem,
 quomodo et *caltulam* a colore caltae.
 Idem color *luteus* et *crocinus*. Vid. No-
 nium in *Luteus*. HEINS.

184. Et sua velleribus nomina cera dedit.] Qui color *cerinus* dicitur, a quo *Cerinuri* (sive ut quidam legunt, *Carinarii*, η in a longum mutato) apud Plaut. in *Aulularia*. ii. v. 36. scilicet, qui cerina, id est, cerei colo-
 ris vestes tingunt, sive inficiunt. HEIN-

192. Sic tibi vestitæ pressa Seriphos erat.] Quasi dicat sic vestita erat, *albis* scilicet, *Andromeda*, quum Seriphem insulam pressit pedibus, ubi eam Perseus fertur detulisse. SERI-

plus autem una e Cycladibus est, et nunc *Serphone* vocatur, vel *Serphena*. AMAR.

199. Scitis et inducta candorem quærere cera.] An *creta*? quomodo apud Martialem viii. 33.

*Crassior in facie retulae stat creta
 Fabulla.* HEINS.

Creta etiam Douza ex Martiale probabat, et ita correxit jam Neapol. ad lib. ii. Fastor. 764. Petron. cap. xxiv. *Inter rugas tantum erat creta,* ut crederes parietem tectum nimbo la-
 borare. ubi vid. interpretes *Cera* tamen firmari posset ex Anth. 2. 13. pag. 205. ubi vid. Brod. Biens.

Arte, supercilii confinia nuda repletis,
 Parvaque sinceras velat aluta genas.
 Nec pudor est oculos tenui signare favillâ;
 Vel prope te nato, lucide Cydne, croco.
 Est mihi, quo dixi vestræ medicamina formæ, 205
 Parvus, sed curâ grande libellus opus.
 Hinc quoque præsidium læsæ petitote figuræ:
 Non est pro vestris ars mea rebus iners.
 Non tamen expositas mensâ deprendat amator
 Pyxidas. ars faciem dissimulata juvat. 210
 Quem non offendat toto fæx illita vultu,
 Cum fluit in tepidos pondere lapsa sinus?
 Œsypa quid redolent, quamvis mittatur Athenis
 Demtus ab immundo vellere succus ovis?
 Nec coram mixtas cervæ sumsisse medullas, 215
 Nec coram dentes defricuisse probem.
 Ista dabunt faciem; sed erunt deformia visu:
 Multaque, dum fiunt turpia, facta placent.
 Quæ nunc nomen habent operosi signa Myronis,
 Pondus iners quondam, duraque massa fuit. 220

203. *Aluta.*] *Calliblepharum*, vide Arbitrum nostrum. Douza.

213. *Œsopa quid redolent, quamvis mittantur Athenis?*] Sic vulgo quidem legitur: sed *Œsypa*, vera lectio postulat. nam et apud Suidam et apud Dioscordem media syllaba per γ psilon scribitur; quamquam alias iidem auctores genere non convenient. nam Dioscrides οἴσυπος δὲ λέγεται, inquit, τὸ ἐκ τῶν οἴσυπηρῶν ἐρίων λίπος. Micyl.

215. *Sumsisse.*] *Suisse* unus Vaticanus. forte *suisse*. Heins. Nihil muta; *sumere* posset aliquis capere pro bibere medullas mixtas vino vel alio liquore. ut supr. ii. Amor. xix. 32. sed malo de pigmento ex cervina

medulla aliis Medicaminibus mixta intelligere. quia *cervinæ medullæ* principatum inter medicamenta ex medullis animalium tribuit Plinius lib. xxviii. cap. 9. et hoc sensu passim medicos *sumere* et *assumere* capere docuit Rhodius in lexico Scriboniano, de interno et externo medicamento. Burm.

219. *Operosi signa Myronis.*] Cui non innotuit Bucula Myronis, in quam exstant, in Anthol. iv. c. 7. Epigramm. xxxi. e quibus sequens, quod est Juliani Ægypt. adferemus:

Πόρτιν τήμ' δε Μύρωνος ιὲδὼν, τάχα τοῦτο βοήσεις.

*Η φύσις ἀπνοός ἐστιν, ἢ ἵμπνοος ἐπλετο τέχνη.

- Annulus ut fiat, primo colliditur aurum :
 Quas geritis vestes, sordida lana fuit.
 Cum fieret, lapis asper erat ; nunc nobile signum
 Nuda Venus madidas exprimit imbre comas.
 Tu quoque dum coleris, nos te dormire putemus ;
 Aptius a summâ conspiciare manu. 226
 Cur mihi nota tuo caussa est candoris in ore ?
 Claude forem thalami, quid rude prodis opus ?
 Multa viros nescire decet. pars maxima rerum
 Offendat, si non interiora tegas. 230
 Aurea quæ pendent ornato signa theatro ;
 Inspice, quam tenuis bractea ligna tegat.
 Sed neque ad illa licet populo, nisi facta, venire :
 Nec nisi submotis forma paranda viris.
 At non pectendos coram præbere capillos, 235
 Ut jaceant fusi per tua terga, vetem.

Vide quoque Auson. Epigr. lvii.

224. *Nuda Venus madidas exprimit imbre comas.*] Videtur ad Venerem alludere, quam ἀράδνομένην Græci vocant. quod videatur similis e mari exeunti, qualis a multis artificibus et picta et sculpta fuit, ut apud Pliniū videre est. MICYL. Noster ad Statuam aliquam Romæ celebrem respieit, et quo etiam adludi infr. 401. non tamen illam, quam Merula, et eum secutus sine ullo examine Crispinus, ex Plinio innu credunt, quæ in Bruti Callaici templo fuit posita, quam Praxitelem faciunt, cum Plinius, lib. xxvi. cap. 5. inter opera Scopæ recenseat, et Praxitelem antecedere dicat : hæc enim prope Martem nuda posita non fuit ἀράδνομένη nam non statim Venus, ut emersit pelago Marti fuit juncta, sed cum jam Vulcano diu fuisset nupta, ut omnibus

notum. ceterum hic sola *Venus* malebat Francius. BURM.

231. *Quæ pendent.*] Forte melius legeretur, *splendent.* vid. i. Amor. x. 55. Claud. i. Stil. 262.

Splendent ripereæ squamosa pelle pharetræ.

Ubi et pendent alii. BURM.

232. *Quam tenuis bractea ligna tegat.*] Tegat jam præcessit superiori pentametro. *ligat* Farnesianus. Scribo, *linat*, ut alludatur ad derivationem vocis. *bractea* enim seu βρύκτια ἀπὸ τοῦ βρέχειν deducitur, a linendo. Hinc *bractearii*, πεταλούργοι. et *bracteatores*, πεταλοποιοί. Eleganter Arnobius *bracteolis* fucari. lib. iv. HEINS.

234. *Forma paranda.*] Hafniensis, *pianda*. quod forte, pro concilianda, ut *piare mortem*. Epist. xix. 194. et *damma piare sup.* 160. HEINS.

Illo præcipue, ne sis morosa, caveto
 Tempore : nec lapsas sæpe resolve comas.
 Tuta sit ornatrix. odi, quæ sauciatur ora
 Unguis, et raptâ brachia figit acu. 240
 Devovet, et dominæ tangit caput illa : simulque
 Plorat ad invisas sanguinolenta comas.
 Quæ male crinita est, custodem in limine ponat ;
 Orneturve Bonæ semper in æde Deæ.
 Dictus eram cuidam subito venisse puellæ ; 245
 Turbida perversas induit illa comas.
 Hostibus eveniat tam fœdi caussa pudoris ;
 Inque nurus Parthas dedecus illud eat. [pus :
 Turpe pecus mutilum : turpe est sine gramine cam-
 Et sine fronde frutex ; et sine crine caput. 250
 Non mihi venistis, Semele, Ledeve, docendæ :
 Perque fretum falso, Sidoni, vecta bove.
 Aut Helene, quam non stulte, Menelaë, reposcis ;
 Tu quoque non stulte, Troïe raptor, habes.
 Turba docenda venit, pulchrae turpesque puellæ,
 Pluraque sunt semper deteriora bonis. 256
 Formosæ minus artis opem præceptaque curant :
 Est illis sua dos, forma sine arte potens.
 Cum mare compositum est, securus navita cessat,
 Cum tumet, auxiliis adsidet ille suis. 260

244. *Orneturve Bonæ semper in æde Deæ.]* Quo maribus adire non licebat. Hinc Tibullus, lib. i. Eleg. vii. 22. *Sacra Bonæ maribus non adeunda Deæ.* η θεὸς γυναικεία Græcis apud Maerobium, lib. i. cap. 11. in Saturnalibus dicitur, qui multa de operibus ejus sacris in lucem profert. Hæc Fauna Fatua Fauni uxor et soror. Heins. Douza hæc ita capiebat, non quasi revera in æde Bonæ Deæ se ornet, sed

quasi domi se ornari dissimulans, in templo se esse Amatoribus persuadeat, ubi periculum non erat, ne a procaci turba illa juvenum deprehenderetur, ut quibus fas non erat illo introire. ego explicarem, ornetur domi in secreta parte, tamquam in æde Bonæ Deæ, et neminem admittat. *Orneturque Palatin,* et Bernens. BURM.

252. *Falso bove.] Flavo Palatinus.* male. vid. i. Amor. iii. 23.

Rara tamen mendo facies caret. occule mendas :
 Quamque potes, vitium corporis abde tui.
 Si brevis es, sedeas ; ne stans videare sedere :
 Inque tuo jaceas quantulacumque toro.
Hic quoque, ne possit fieri mensura cubantis, 265
 Injectâ lateant fac tibi veste pedes.
 Quæ nimium gracilis, pleno velamina filo
 Sumat : et ex humeris laxus amictus eat.
 Pallida purpureis tinguat sua corpora virgis :
 Nigrior ad Pharii confuge piscis opem. 270
 Pes malus in niveâ semper celetur alutâ :
 Arida nec vinclis crura resolve suis.

261. Menda.] *Mendo Regius.* bene. quomodo et Remed. Amor. 417.

Tunc oculis signa quodcumque in corpore mendum est.

Et sic infra 781. scribendum puto, *curret cui pectora mendo.* ut concursus duum a vitetur, quem et hic vitavit. Nam alibi foemino genere effert Noster. HEINS. vid. ad lib. ii. 653.

265. Hie quoque.] Malim, *sic quoque.* HEINS. Probo. frequens enim hujus formulæ usus, pro, licet jaceas, et abscondere velis brevitatem. *sic et viii.* Met. 603. *Sic quoque complectar.* ubi vulgo, *hanc quoque.* Epist. viii. 25. *sic quoque eram repetenda.* vid. i. Amor. vii. 13. plura dabimus ad Val. Flac. iv. 598. BURM.

267. Pleno velamina filo.] Sunt quæ Polimita Petronio cap. 40. dicuntur. vide supr. 109.

269. Tangat sua corpora.] *Tangere* etiam alibi pro ungere, illinere. vid. ad Epist. xix. 44. et iv Fast. 790. sed *tangat*, hic non tam placet, quia de fuso agitur, de quo rectius *tingere* dici puto. *Virgæ* hic sunt nota fucatae, maeclæ arte ductæ, quibus faciem pallidam illinunt : ut *virgata* nurus apud Val. Flacc. ii. 158. ubi

plura dicemus. illis vero virgis non tam tangitur corpus, quam tingitur. nam materiâ, ex qua illæ virgæ ducuntur, rectius posset dici tangi corpus. BURMAN. Per *virgas purpureas*, vacinia intelligit, quorum usus frequens apud Gallos, teste Plin. in *tinctura purpurea*. *Virgas* autem dixit, pro baccis ipsis, e quibus color exprimitur. Sandycem alii volunt, de qua Virg. Eel. iv. 45. Est vero coloris seu pigmenti genus ex metallo. AMAR.

271. Pes malus in nivea semper celetur aluta.] Albo calceo, Juvenalis Satyra vii. *nigra* meminit *aluta*.

Appositum nigrae lunam subtexit aluta.

albos calceos Appianus videtur *Phæcasia* appellare, ubi de Antonio agit Athenis luxui indulgente : Καὶ στολὴν εἶχε τετράγωνον Ἑλληνικὴν ἀντί τῆς πατρίου, καὶ ὑπόδημα ἦν αἰτοῦ λευκὸν Ἀττικὸν, ὃ καὶ Ἀθηναῖν ἔχοντις ἱέρεις καὶ Ἀλεξανδρέων, καὶ καλοῦσι Φακάσιον. Non ergo albi calcei in usu Romanis. *Phæcasianorum* meminit et Seneca libro vii. de beneficiis cap. xxi. *Pythagoricus* quidam emerat a Sutore *phæcasia*, rem

Conveniunt tenues scapulis analectrides altis :
 Inflatum circa fascia pectus eat.
 Exiguo signet gestu quodcumque loquetur ; 275
 Cui digitii pingues, et scaber unguis erunt.
 Cui gravis oris odor, numquam jejuna loquatur ;
 Et semper spatio distet ab ore viri.
 Si niger, aut ingens, aut non erit ordine natus
 Dens tibi, ridendo maxima damna feres. 280
 Quis credat ? discunt etiam ridere puellæ :
 Quæritur atque illis hac quoque parte decor.
 Sint modici rictus, sint parvæ utrimque lacunæ ;
 Et summos dentes ima labella tegant.
 Nec sua perpetuo contendant ilia risu : 285
 Sed leve nescio quid femineumque sonent.
 Est, quæ perverso distorqueat ora cachinno :
 Cum risu læta est altera, flere putas.
 Illa sonat raucum, quiddamque inamabile stridet ;
 Ut rudit ad scabram turpis asella molam. 290

*magnam, non præsentibus nummis.
 Phæcasiatus miles apud Petronium.*
HEINS.

273. *Analectides altis.] Turnebus Adversar. lib. iv. cap. xxiii. ometides, humerales fascias legendum contendit, et reprehendit illos, qui analectides emendant, Cœlium Rhodiginum, et, qui illum sequitur, Mycillum tangens, cuius hanc conjecturam probabat tamen Gruterus. Ego ad Regii codicis, sacræ tanquam anchoræ, confugiens scripturam, τὸ αὐαλέγειν scriptum fuisse, in nonnullis, analectrides, ἀπὸ τοῦ ἀβλαμβάνειν colligere, restringere monens. Ego tamen, analectrides malim, quod earum etiam usus in lecto fuerit.*

ita et ὅμολεκτρίδες, concubinae. olim refingebam, analectides. ἀπὸ τοῦ ἀραικλέπτομαι, retrocedo. vel, analectides.
HEINS.

274. *Angustum circum fascia pectus eat.] Regius alter, Inflatum pectus. quod verum est. Intelligit autem Strophium, quod luctantes papillas vinebat, ut cum Catullo loquar. Nouius certe Strophium vocat, fasciam brevem, quæ virginalem papillarum tumorem cohibet.* **HEINS.**

281. *Discunt ridere puellæ.] Huc forte respxit Martialis, lib. ii. Epist. 41.*

*Ride, si sapis, o puella ride,
 Pelignus, puto, dixerat poëta.
 Nam ipsa verba, quæ Martialis producit, ex deperdito alio Nasonis opere desunita esse vix puto.* **BURM.**

Quo non ars penetrat? discunt lacrimare decenter:

Quoque volunt plorant tempore, quoque modo.
Quid? cum legitimā fraudatur litera voce,

Blaesaque fit jusso lingua coacta sono: 294
In vitio decor est, quædam male reddere verba,

Discunt posse minus, quam potuere, loqui.
Omnibus his, quoniam prosunt, impendite curam.

Discite femineo corpora ferre gradu.
Est et in incessu pars non temnenda decoris.

Adlicit ignotos ille, fugatque viros. 300
Hæc movet arte latus, tunicisque fluentibus auras

Excipit; extensos fertque superba pedes.
Illa, velut conjux Umbri rubicunda mariti,

Ambulat; ingentes varica fertque gradus. 304

291. *Quo non ars penetrat.]* Imitatus est Valerius Max. lib. v. cap. iv. sect. 17. *Quo non penetrat, aut quid non excogitat pietas?* BURM.

293. *Quid, cum legitimā.]* Quinetil. xi. Inst. Orat. 3. ex vetustis codicibus. Nec volubilitate nimia confundenda, quæ dicimus, qua et distinctio perit et affectus, et nonnumquam etiam verba aliqua sui parte fraudantur. ubi male Salmasius, qui sui parte fundantur. BURM.

302. *Excipit.]* Talem incessum amicæ suæ describit Aristænetus, lib. i. Epist. i. et comparat cupresso, aut palmae, modico flamine agitatæ; et hoc ideo facere addit, quia forma superior esse amat natura. de fluentibus vero vestibus vide Gronov. ii. Observ. 7. et ad Phæd. v. fab. i. BURM.

Extensos.] Explicat Passerat. illa Propert. lib. ii. Eleg. iii. 6. *Ibat et expenso planta morata gradu. Lento ac gravi, vel numerato, deinde inclinat in expanso gradu;* et tandem ex MSS. præfert extenso gradu, quod interpretatur, quasi cum gradibus metiretur

spatium soli: sed Broukhusius apud Propertium *expensem gradum*, id est compositum, lentum præfert. ut et hic, si libri addicerent, mallem; quia mox, *ingentes gradus*, rusticæ dat, quos non decet matronæ superciliosæ et superbæ dare. et hinc *mollēm* mox versu 310. vocat; quod extensis pedibus vix convenit. sed et *extensos* retinere possimus et non de ingenti, aut celeri incessu capere, sed cum alte tollit et levat pedes, nec ideo tamen properat, sed potius exultat, et mimice incedit, quod etiam *molliter* dici potest. BURM.

303. *Illa, velut conjux Umbri mariti, &c.]* In incessu rusticitatem signaturus, *Umbri* conjugem adducit, et *rubicundam* quidem. Umbri enim, qui Sabini iidem et Imbri, fuerunt omnium Italæ populorum fortissimi, et eorum conjuges agrestes nimium. AMAR.

304. *Ambulat, ingentes varica fertque gradus.]* Vir summus et flos literati orbis Isaacus Casaubonus ad Theophrasti Characteres notat, Naso-

- Sed sit, ut in multis, modus hic quoque. rusticus
 Motus; in incessu mollior alter erit. [alter
 Pars humeri tamen ima tui, pars summa lacerti
 Nuda sit, a lævâ conspicienda manu.
 Hoc vos præcipue, niveæ, decet. hoc ubi vidi,
 Oscula ferre humero, quâ patet, usque libet. 310
 Monstra maris Sirenes erant: quæ voce canorâ
 Quamlibet admissas detinuere rates.
 His sua Sisyphides auditis pene resolvit
 Corpora. nam sociis illita cera fuit.
 Res est blanda canor: discant cantare puellæ.
 Pro facie multis vox sua lena fuit. 316
 Et modo marmoreis referant audita theatris;
 Et modo Niliacis carmina lusa modis.
 Nec plectrum dextrâ, citharam tenuisse sinistrâ
 Nesciat arbitrio femina docta meo. 320

nem tamquam parum proprie hoc
 loco locutum, cum naturæ rerum vi-
 deatur adversari, ut mulier varica in-
 gentes gradus possit facere. Confu-
 dit nimirus vir doctissimus *varicam*
 cum *vara*, cum diversa sint. *Varica*,
 quæ *divaricat* pedes, et præter justam
 mensuram late extendit. *Divaricare*
Nonius Marcellus interpretatur *dis-*
tendere. Glossæ H. Stephani, *vari-*
cat, ὑπερβαίνει. aliaæ glossæ *varico*,
 ραιβώ, *varicus*, ραιβός. a *varis* igitur
 et incurvis pedibus deducitur *gressus*
varicus. sed alterum naturæ vitium,
 alterum rusticæ consuetudinis. *HEIN-*
SIUS. Docta sunt et egregia, quæ
Heinsius hic adfert. sed posset et capi
 de femina rustica et ingentis statura,
 quæ varicos gradus ferret; nam et illa
 statura nimia rusticitatem probat, et
 solent ingentes illæ feminae deformiter
 et rustice incedere. sic *Martial.* xii.

Epist. 32.

Et cum sorore cana mater ingenti.
 Quod male Raderus capit de ætate.
 BURM.

307. *Pars humeri tamen ima tui.]*
 De *ersertis humeris* vide *Wass.* ad *Sal-*
lust. *Catil.* xliv. ubi distinguit inter
nudare humerum et *exserere*: hoc esse
 etiam proferre, jactare, educere; et
 ita possenus hoc præceptum *Nasonis*
 non ad exserendos humeros, sed parte
 tantum ima nudandos restringere, ne
 inverecundiæ nimiæ magister videa-
 tur. BURM.

313. *His sua Sisyphides, &c.]*
 Ulixes, illius Sisyphi filius, qui, illata
 vi, ut aiunt, Autolycæ, Laertæ con-
 jugi, Ulixem ex ea suscepit. Quod
 quidem probrum ipsi Ajax objicit,
Metam. xiii. 31. sqq. ubi de armis
Achillis, Ulixem inter et *Ajacem*, so-
 lemnis disceptatio. AMAR.

Saxa ferasque lyrâ movit Rhodopeïus Orpheus,
 Tartareosque lacus, tergeminumque canem.
 Saxa tuo cantu, vindex justissime matris,
 Fecerunt muros officiosa novos.

Quamvis mutus erat, voici favisce putatur 325
 Piscis, Arioniæ fabula nota lyræ.

Disce etiam dupli genialia naulia palmâ
 Verrere: convenient dulcibus illa jocis.
 Sit tibi Callimachi, sit Coï nota poëtæ,

Sit quoque vinosi Teïa Musa senis. 330

Nota sit et Sappho: quid enim lascivius illâ?
 Cuive pater vafri luditur arte Getæ.

Et teneri possis carmen legisse Properti:
 Sive aliquid Galli, sive, Tibulle, tuum.

Dictaque Varroni fulvis insignia villis 335
 Vellera, germanæ, Phryxe, querenda tuæ.

Et profugum Ænean, altæ primordia Romæ;
 Quo nullum Latio clarius extat opus.

Forsitan et nostrum nomen miscebitur istis;

Nec mea Lethæis scripta dabuntur aquis. 340

323. *Saxa tuo cantu, vindex justissime matris, &c.]* De Amphione agitur, Thebanæ areis conditore, qui Antiope matrem egregie ultus est, adligata Dirce, quæ illam diu multumque vexaverat, taurorum sylvestrium caudis. Rem varie narrant Hygin. Fabb. 7, 8. 155; et Pausan. Corinth. vi. et Boetic. xvii. AMAR.

327. *Genialia naulia palmâ.]* De nablîs, et quale instrumentum id sit, Politianum vide Miseell. 14. qui de hoc loco prolixe tractavit. MICYL.

328. *Verrere.]* Verrere eleganter Regius et Arondelianus. quomodo et

Scaliger in ora sui codicis conjecterat legendum. in codem *nubila*, sed *nauilia*, *naūlia*, probum est. quæ *νάθλα* apud Suidam. vide et Pollueem. HEINS.

330. *Teïa musa.]* Teos Oppidum Ioniae, ab Athamante conditum. MICYL.

332. *Cuive pater.]* Terentium intelligunt interpres, sed ego Menandrum melius Graecis Poëtis jungi puto. ut et lib. ii. Trist. 369. Graecis fere iisdem additur: ubi etiam Romæ pueris virginibusque legi solere prodit Noster Poëta. BURSI.

- Atque aliquis dicet, Nostri lege culta magistri
 Carmina, quîs partes instruit ille duas.
 Deve tribus libris, titulus quos signat Amorum,
 Elige, quod docili molliter ore legas.
 Vel tibi compositâ cantetur Epistola voce; 345
 Ignotum hoc aliis ille novavit opus.
 O ita, Phœbe, velis; ita vos, pia numina vatum,
 Insignis cornu Bacche, novemque Deæ!
 Quis dubitet, quin scire velim saltare puellam;
 Ut moveat posito brachia jussa mero? 350
 Artifices lateris, scenæ spectacula, amantur:
 Tantum mobilitas illa decoris habet.
 Parva monere pudet: talorum ducere jactus
 Ut sciat, et vires, tessera missa, tuas. 354
 Et modo tres jactet numeros: modo cogitet, apte
 Quam subeat partem callida, quamque vocet.
 Cautaque non stulte latronum prælia ludat:
 Unus cum gemino calculus hoste perit.
 Bellatorque suâ prensus sine compare bellat:
 Æmulus et cœptum sæpe recurrit iter. 360

345. *Vel tibi composita cantetur epistola voce: Ignotum hoc aliis ille novavit opus.*] Sententia est: Atque aliquis dicet, Lege carmina nostri magistri, id est Ovidii: ea scilicet, quibus ille ambas partes instruit: hoc est, tam viros, quam puellas amare docet. MICYL.

350. *Brachia.jussa.*] Scio quomodo explicari et exemplis infinitis illustrari possit. Sed Schefferi codex habet, passa, quod preferrem, ut eleganterius et doctius. BURM.

351. *Artificis lateris, scenæ spectacula amantur.*] Malo, emuntur. sic Trist. I. ii. 507.

Quæ mimis prodest, scena est lucrosa

poëtæ:

Tantaque non parvo crimina Prætor emit.

Inspice ludorum sumtus, Auguste, tuorum.

Emta tibi magno talia multa leges.

HEINS.

Nihil muto, et ita interpretor; Mimos et Magistros illos motuum mimorum, qui quotidie in scena spectantur, etiam a viris et mulieribus amari, licet sint vilissimi: de hoc furore, quo et viri et feminæ ferebantur in pantomimos, qui lateris artifices erant, id est, docebant saltare puellas et juvenes, sæpe invehitur Seneca. BURM.

Reticuloque pilæ leves fundantur aperto:
 Nec, nisi quam tolles, ulla movenda pila est.
 Est genus in totidem tenui ratione redactum
 Scriptula, quot menses lubricus annus habet.
 Parva tabella capit ternos utrimque lapillos; 365
 In quâ viciisse est, continuasse suos.
 Mille facesse jocos. turpe est nescire puellam
 Ludere: ludendo sæpe paratur amor.
 Sed minimus labor est, sapienter jactibus uti.
 Majus opus, mores composuisse suos. 370
 Dum sumus incauti, studioque aperimur in ipso;
 Nudaque per lusus pectora nostra patent;
 Ira subit, deforme malum, lucrique cupidus;
 Jurgiaque, et rixæ, sollicitusque dolor.
 Crimina dicuntur: resonat clamoribus æther: 375
 Invocat iratos et sibi quisque Deos.

361. *Reticuloque pilæ leves fundantur aperto.]* Aptum puellis esse pilæ lusum, apparet, quod et senibus infirmis conveniebat. vid. ad Petron. cap. xxvii. et per reticulum forte follem reticulatum intelligit. levis autem pila, quia vitrea. de pilæ lusu plura vid. apud Casaub. ad Athen. i. 12. Mag. Miscel. i. ii. et Passer. ad Propert. iii. xiv. 5. ubi Broukhius Romanas puellas ab hoc lusu arect, propter sequentem mox vers. 383. sed ibi *ceres pilæ virilem ludum indicant, hic leves puellarem.* Discrimen vero utriusque ludi me ignorare fateor. BURM.

363. *Est genus in totidem tenui ratione redactum Spicula.]* Scriptula Scaliger, et Salmasius ad Historiam Augustam; qui videndus. HEINS. *Spicula Bernensis codex.* hunc ludum post Salmasium ad Vopisci Procul. cap. xiii. et Scaligerum ad Catalect. pag. 282. illustravit Gronovius, lib. iii.

de Pecun. Vetere cap. xv. Recte mihi capere videtur Cl. Hyde, de ludo, quem nos *Triodium* appellamus. vide eum de ludis Oriental. pag. 202. et seqq. et hoc videtur etiam Merula intellexisse. Quis vero haec ita explicet, ut omnibus satisfaciat, nisi viderit ipsum lusum, aut luserit? BURM.

367. *Mille face esse jocos.]* Facesse Regius et quatuor alii. Reliqui, fac esse. HEINS.

370. *Majus opus mores composuisse suos.]* et quæ sequuntur. Eo laudandus magis hic locus, quo major, quum haec scriberet Ovidius, aleæ furor Romanos invaserat, et ipsum in primis August. apud quem idem aulicus ac aleator. Suet. in Aug. 95. AMAR.

371. *Tunc sumus incauti.]* Lege, Dum sumus cum prima editione et quatuor scriptis. et aperimur in ipso, pro ab ipso meliores libri. HEINS.

Nulla fides ; tabulæque novæ per vota petuntur :
 Et lacrimis vidi sæpe madere genas.
 Juppiter a vobis tam turpia crimina pellat,
 In quibus est ulli cura placere viro. 380
 Hos ignava jocos tribuit Natura puellis :
 Materiâ ludunt uberiore viri.
 Sunt illis celeresque pilæ, jaculumque, trochique,
 Armaque, et in gyros ire coactus equus.
 Nec vos Campus habet, nec vos gelidissima Virgo ;
 Nec Thuscus placidâ devehit amnis aquâ. 386
 At licet, et prodest, Pompejas ire per umbras ;
 Virginis ætheriis cum caput ardet equis.
 Visite laurigero sacrata Palatia Phœbo :
 Ille Parætonias mersit in alta rates. 390
 Quæque soror conjuxque Ducis monumenta para-
 Navalique gener cinctus honore caput. [runt :

377. *Nulla fides tabulis, quæ non per vota petuntur.*] Sensus intricatior, neque satisfaciunt conjecturæ Heinsii, qui etiam capiebat *tabulam* pro *tabula lusoria*. Sed planus erit, si sequamur unius codicis Heinsiani elegantissimam, ut mihi videtur, scripturam :

Nulla fides ; tabulæque novæ per vota petuntur.

Ut indicet lusorem, qui omnia perdidit, et plus debeat, quam solvere possit, optare novas tabulas, ut non cogatur nomen suum expedire ; sed remisso debito omni, iterum integrare possit lusum : ita ut qui antea perdidit, lucretur aliquid. de *Tabulis novis* omnia sunt notissima. BURM.

386. *Placidâ devehit amnis aqua.*] *Placida aqua Tyberi non recte datur, cum sit rapidus.* Scribe, *placitâ aquâ.* HEINS. Nihil muta. sit enim licet Thybris rapidus, non omni tempore violentus ire solet. ii. Æneid. 782.

leni agmine Thybrim fluere ait. BURM.

389. *Visite laurigero sacrata Palatia Phœbo.*] Ædem dicit quam Apollini Actiaco, devictis Cleopatra et Antonio, Augustus in Palatino monte dicaverat. Templum hoc fuit donis opulentissimum ; si quidem Augustus aureas argenteasque statuas sibi positas ei donavit : fuit etiam opere magnificentissimum : valvæ enim erant eburneæ, auro, picturisque ornatae, &c. Describit elegantissime Propert. ii. Eleg. xxiii. AMAR.

391. *Quæque soror, conjugique ducis.*] Porticus Octaviæ, Augusti sororis, et Liviæ conjugis, indicat. AMAR.

392. *Navalique gener cinctus honore caput.*] Hoc est, M. Agrippa, qui gener Augusti fuit ex Julia (ut Suetonius tradit) et corona navalis ab eodem Augusto donatus, post devictum Sextum Pompejum. MICYL.

Visite turicremas vaccæ Memphitidos aras:
 Visite conspicuis terna theatra locis.
 Spectentur tepido maculosæ sanguine arenæ; 395
 Metaque ferventi circueunda rotâ.
 Quod latet, ignotum est, ignoti nulla cupido.
 Fructus abest, facies cum bona teste caret.
 Tu licet et Thamyran superes, et Amœbea cantu;
 Non erit ignotæ gratia magna lyræ. 400
 Si Venerem Cous nusquam posuisset Apelles;
 Mersa sub æquoreis illa lateret aquis.
 Quid petitur sacris, nisi tantum fama, poëtis?
 Hoc votum nostri summa laboris habet.
 Cura Ducum fuerunt olim Regumque poëtæ: 405
 Præmiaque antiqui magna tulere chori.
 Sanctaque majestas, et erat venerabile nomen
 Vatibus: et largæ sæpe dabantur opes.
 Ennius emeruit, Calabris in montibus ortus,
 Contiguus poni, Scipio magne, tibi. 410
 Nunc ederæ sine honore jacent: operataque doctis
 Cura vigil Musis nomen inertis habet.

396. *Metaque.*] Hoc est Circus, in quo ludi Circenses atque Equestres fiebant. MICVL.

399. *Thamyran superes atque Orpheus cantu.*] Et Amœbea scripti potiores cum primâ editione. Fuit autem Amœbeus Cithareodus Atheniensis magni nominis, cuius ex Aristeo de Citharœdis libro meminit Athenæus lib. xiv. Zenoni coætaneum facit Plutarchus περὶ τῆς ἡθικῆς ἀρετῆς. HEINS.

400. *Ignotæ gratia magna Lyra.*] Adlusat ad notissimum Graecorum proverbium, τῆς λανθανόσης μουσικῆς.

οὐδὲν λόγος. BURM.

405. *Cura Ducum fuerant.*] Poëtas olim ducibus curæ fuisse Pausanias docet in Atticis exemplo Philoxeni et Arati. Sic Euripides Archelao Macedoniae regi, Anacreon Polycratii Samio, Simonides, Pindarus, Bacchiliades Hieroni Siciliae tyranno: iidem quoque Anacreon, et Simonides Hipparcho Pisistrati filio carissimi fuere. At Cato in Oratione M. Nobiliori obiecit, quod Poëtam in Provinciam duxisset, qui Ennium eo duxerat. vide Cicer. lib. primo Tusc. Quæst. principio. HEINS.

Sed famæ vigilare juvet: quis nosset Homerum,
Ilias æternum si latuisset opus?
Quis Danaën nosset, si semper clausa fuisse; 415
Inque suâ turri perlatuisset anus?
Utilis est vobis, formosæ, turba, puellæ.
Sæpe vagos ultra limina ferte pedes.
Ad multas lupa tendit oves, prædetur ut unam:
Et Jovis in multas devolat ales aves. 420
Se quoque det populo mulier speciosa videndam:
Quem trahat, e multis forsitan unus erit.
Omnibus illa locis maneat studiosa placendi:
Et curam totâ mente decoris agat.
Casus ubique valet: semper tibi pendeat hamus.
Quo minime credas gurgite, piscis erit. 426
Sæpe canes frustra nemorosis montibus errant:
Inque plagam nullo cervus agente cadit.
Quid minus Andromedæ fuerat sperare revinctæ,
Quam lacrimas ulli posse placere suas? 430
Funere sæpe viri vir quæritur. isse solutis
Crinibus, et fletus non tenuisse, decet.
Sed vitate viros cultum formamque professos;
Quique suas ponunt in stat'one comas.

413. *Sed famæ invigilare juvat.]*
Vigilare scripti potiores cum primâ editione. quomodo apud Propertium ii. Eleg. 2. studiis vigilare severis. Rectius quoque juvet Aprosianus. Juvet vos vigilare in spem famæ.
HERNS.

419. *Ad multas.]* In Regius, Francof. et alii, ut sequenti etiam versu. quod magis feritatem et hostilem animalum notat, ut ire in aliquem et similia. possumus et exit capere, e lustris suis ad rapinas prodit. BURM.

422. *Quem trahat.]* Et hoc proprie et eleganter. Tertull. i. de Cult. fem.
4. *Ornatus in cura capilli et cutis et carum partium corporis, quæ oculos trahant.* vid ad ii. Amor. xix. 10. BURM.

431. *Funere sæpe viri vir queritur.]* Testis Matrona illa Ephesiana, cuius historiam Eumolpus eleganter adeo et festive narrat, apud Petron. Hanc autem historiam vere contigisse, auctor est Flavinius, apud Sarisberensem, et Ephesi mulierem pœnas dedisse.
AMAR.

Quæ vobis dicunt, dixerunt mille puellis. 435
 Errat, et in nullâ sede moratur amor.
 Femina quid faciat, cum sit vir levior ipsâ;
 Forsitan et plures possit habere viros?
 Vix mihi credetis; sed credite: Troja maneret,
 Praeceptis Priami si foret usa sui. 440
 Sunt qui mendaci specie grassetur amoris,
 Perque aditus tales lucra pudenda petant.
 Nec coma vos fallat liquidâ nitidissima nardo:
 Nec brevis in rugas cingula pressa suas.
 Nec toga decipiat filo tenuissima: nec si 445
 Annulus in digitis alter et alter erit.
 Forsitan ex horum numero cultissimus ille
 Fur sit; et uratur vestis amore tuæ.
 Redde meum, clamant spoliatae sæpe puellæ:
 Redde meum, toto voce boante foro. 450
 Has, Venus, e templis, multo radiantibus auro,
 Lenta vides lites, Appiadesque Deæ.
 Sunt quoque non dubiâ quædam mala nomina fa-
 Deceptæ a multis crimen amantis habent. [mâ:

441. *Grassantur amoris.*] *Grassen-*
tur meliores cum primâ editione, et
petant sequenti versu. HEINS. *Gras-*
sari pro adulari positum videretur an-
tique, nisi præcederet. DOUTA.

443. *Nec coma vos fallat liquidâ ni-*
tidissima nardo.] *Hoc est, unguento*
nardino, sive ipsa nardus foliata, sive
spicata fuerit: his enim nominibus
apud Plinium distinguitur. MECVL.

444. *Nee brevis in rugas cingula*
pressa suas.] *Cingulum brevem hic ex-*
ponunt, quæ vestem ipsam arete a-
stringat, pluresque rugas sive plieas
faciat. ut sit cingula, quæ alias equo-
rum ac jumentorum proprie est, pro
cingulo sive cinctu posita. Solitos au-
tem eungi Romanos veteres, argu-

mento etiam est dictum illud Syllaë
 de Cæsare, Puerum male præeinetum
 cæendum esse. MECYL. Vid. Ferrar-
 ium, lib. iii. de Re Vest. cap. 7. qui,
 præter Ovidium, neminem *cingulam*
 dixisse notat. Servius ad Virg. ix.
 Æneid. 360. notat *cingulum* hominum
 generis neutrius esse, animalium vero
 feminino genere dici, *has cingulas.*
 BURM.

452. *Appiadesque Deæ.*] *Neseio an*
non per Appiades Deas, Nymphas,
quarum statuæ ad Aquam Appiam
positæ erant, intelligat, ad fontes enim
et aquarum ductus statuæ ponebantur.
 BURM.

453. *Sunt quoque non dubiâ.*] *Lo-*
eius intricatus, et cuius sensum vix

- Discite ab alterius vestris timuisse querelis : 455
 Janua fallaci nec sit aperta viro.
 Parcite, Cecropides, juranti credere Theseo;
 Quos faciet testes, fecit et ante, Deos.
 Et tibi, Demophoon, Thesei criminis heres,
 Phyllide deceptâ nulla relictâ fides. 460
 Si bene promittant, totidem promittite verbis:
 Si dederint, et vos gaudia pacta date.
 Illa potest vigiles flamas extinguere Vestæ;
 Et rapere e templis, Inachi, sacra tuis;
 Et dare mixta viro tritis acônita cicutis; 465
 Accepto Venerem munere si qua negat.
 Fert animus proprius consistere, supprime habenas,
 Musa; nec admissis excutiare rotis.
 Verba vadum tentent abiegnis scripta tabellis.
 Accipiat missas apta ministra notas. 470

pervideo: si de puellis agat, ut *Merula* capit, sensus esse posset, esse quasdam, quibus constat nullam esse habendam fidem, quæ sunt indubie mala nomina, ut creditores dicuntur, qui fidem non præstant. hæ autem, quia deceptæ sunt a multis, etiam alios volunt decipere. et ita legi posset in pentametro :

*Deceptæ a multis crimen amantis
amant.*

Imitari amant amantem, qui eos decepit; sed incommodè tunc singularis ille *amantis* additur, *τῷ multis*. quare cum *Francofurtensi* posset legi, *crimen amoris*. sed sequentia potius suadent, hæc omnia de viris fallacibus esse capienda, ut exemplis *Ariadnes* et *Phyllidis* deceptarum probat. quare legerem: